
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione”
Servizio: Servizio Pianificazione Strategica

OGGETTO:  Autorizzazione all’emissione dell’ordinativo di pagamento pari ad  € 9.960.790,41 in favore del
Comune di Messina a titolo di anticipazione del 10% delle spese relative al progetto Pilota ad alto
rendimento denominato  "Rifunzionalizzazione degli ambiti di risanamento della zona sud della
Città di Messina destinata all'edilizia residenziale urbana e alla dotazione dei servizi" ID 578 –
M5C2 Inv. 2.3 di cui al Decreto MIMS n. 17524 del 29.12.2021 Programma innovativo nazionale
per la qualità dell'abitare.
Intervento finanziato dall’Unione europea – “NextGenerationEU” P.N.R.R. - M5C2I2.3.2 - Social
housing  -  Piano  innovativo  per  la  qualità  abitativa  (PinQuA)  -   Interventi  ad  alto  impatto
strategico sul territorio nazionale

IL DIRIGENTE 

 VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 VISTA la  Misura  5  Componente  2  Investimento  2.3  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità
dell’Abitare del PNRR che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare
le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità.  L’investimento deve
fornire  un  sostegno  per:  I)  riqualificare,  riorganizzare  e  aumentare  l’offerta  di  housing  sociale  (edilizia
residenziale pubblica); II) rigenerare aree, spazi pubblici e privati; III) migliorare l’accessibilità e la sicurezza
delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi
a sostegno del benessere sociale e urbano.” ;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 79 del 15.04.2021 che approva la proposta del Comune di Messina inerente il
Progetto Pilota ad alto rendimento denominato "Rifunzionalizzazione degli ambiti di risanamento della zona
sud della Città di Messina destinata all'edilizia residenziale urbana e alla dotazione dei servizi" - Legge del 27
dicembre 2019, n. 160 e Decreto interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020. Programma innovativo na-
zionale per la qualità dell'abitare;

CHE con Decreto Direttoriale n. 17524 del 29/12/2021 sono state definitivamente ammesse a finanziamento
le  proposte  Pilota  elencate  nell’Allegato  A  del  medesimo decreto  e  assegnate  risorse  per  complessivi  €
99.607.907,24  dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  per il  Programma Innovativo Na-
zionale per la Qualità dell’Abitare del PNRR;

Pagina 1

4584 02/11/2023

4262 03/11/2023



VISTA la Convenzione n° 3013 del 03.03.2022 tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e
la Città Metropolitana di Messina, stipulata al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione
dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e monitoraggio del progetto Pilota ad alto rendimento de-
nominato  "Rifunzionalizzazione degli ambiti di risanamento della zona sud della Città di Messina destinata
all'edilizia residenziale urbana e alla dotazione dei servizi" - Legge del 27 dicembre 2019, n. 160 e Decreto in-
terministeriale n. 395 del 16 settembre 2020. Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare;

CONSIDERATO che il  Soggetto Attuatore dell’intervento succitato  -  Comune di  Messina -  ha sottoscritto
l’apposito Atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al
progetto di cui sopra;

CHE il  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha provveduto all’erogazione di una somma
pari 9.960.790,41 a titolo di acconto del 10% dell’importo ammesso a finanziamento così come individuato
nell’allegato A  del decreto direttoriale n. 17524 del 29 dicembre 2021;

CHE come risulta dall’Ordinativo di Incasso n° 3086 del 25.07.2022 la somma pari ad €  9.960.790,41 è stata
allocata  all’apposito  Capitolo  di  Entrata  342  codice  4.02.01.01.001 denominato  “Trasferimenti  da  MIMS
Decreto n.17524 del 29/12/2021” - Esercizio Finanziario 2022; 

Considerato che  occorre  trasferire  la  somma  di  €  9.960.790,41  al  Comune  di  Messina  quale  Soggetto
Attuatore PINQuA;

Vista la Determina Dirigenziale n.  1494 del  06.12.2022 con la quale si è proceduto ad assumere il relativo
impegno  di  spesa  n°  1731 del  07.12.2022 per  l’importo  di  € 9.960.790,41 sul  Cap.  7384  denominato
“Trasferimenti da MIMS Decreto 17524 del 29.12.2023” Esercizio 2022;

Ritenuto di dover procedere al pagamento di € 9.960.790,41 in favore del Comune di Messina a titolo di
anticipazione del 10% per la realizzazione dell’intervento in oggetto emarginato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

Procedere all’emissione dell’Ordinativo di Pagamento pari ad  € 9.960.790,41 (euro novemilioninovecento-
sessantamilasettecentonovanta/41) in favore del Comune di Messina mediante accredito sul conto di teso-
reria unica 0064422 a titolo di anticipazione del 10% per la realizzazione dell’intervento in oggetto emargi-
nato per la realizzazione del Progetto Pilota ad alto rendimento denominato "Rifunzionalizzazione degli ambi-
ti di risanamento della zona sud della Città di Messina destinata all'edilizia residenziale urbana e alla dotazio -
ne dei servizi" ID 578 – M5C2 Inv. 2.3 di cui al Decreto MIMS n. 17524 del 29.12.2021 Programma innovativo
nazionale per la qualità dell'abitare”;

Che la spesa derivante dal presente provvedimento venga imputata sul Capitolo 7384 denominato “Trasferi-
menti da MIMS Decreto 17524 del 29.12.2023” Esercizio 2022, giusto impegno n° 1731 del 07.12.2022;

Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: la spesa non grava sul Patto di Stabilità, trattandosi di partita di
giro a rimborso;



Trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

Dare atto che:

-  con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi  dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Responsabile del Servizio “Pianificazione Strategica  e fondi extra bilancio”  Arch. Roberto
Siracusano. 
Recapiti 0907761202 - e-mail: r.siracusano@cittametropolitana.me.it  – PEC protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine
di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana.

  L’Istruttore Amministrativo
F.to dott.ssa Carmela Ilacqua

    IL DIRIGENTE REGGENTE
Arch. Roberto SIRACUSANO

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it

